РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
10 октября 2016г.
Химкинский городской суд Московской области
в составе:
председательствующего судьи ххх
при секретаре   хххх
с участием представителя истца адвоката Коллегии адвокатов Москвы «ЮрПрофи»
рассмотрев в судебном заседании гражданское дело по иску КЛА к КАИ., с участием третьих лиц нотариуса ХХХХ и ПАО «Сбербанк России» о выделе супружеской доли и включении денежных средств в наследственную массу,
установил:
Истец КЛА обратилась с иском к КАИ, о выделе супружеской доли и включении денежных средств в наследственную массу,
В обосновании заявленных требований пояснила, что она является дочерью умершего ККГ. При жизни ККГ состоял в зарегистрированном браке с КАИ, ответчиком по делу. В период брака было совместно нажито имущество – денежные средства, находящиеся на счетах, открытых на имя супруги умершего – ответчицы КАИ в ПАО « Сбербанк России», а также в ПАО «ВТБ 24». После смерти ККГ открылось наследство. Наследники истица КЛА, являющаяся дочерью умершего, и жена КАИ, в установленный законом срок, обратились к нотариусу ХХХХХ с заявлением о вступлении в наследство. Истица полагает, что банковские вклады, которые были открыты в период брака на имя ответчика – общая совместная собственность обоих супругов и принадлежит обоим супругам в равных долях. Так как ККГ умер <дата>, его доля совместно нажитого имущества должна быть включена в наследственную мусса, оставшуюся после его смерти.
В ходе судебного разбирательства представитель истца адвокат Коллегии адвокатов Москвы «ЮрПрофи» уточнила заявленные исковые требования и просила суд выделить долю ККГ, умершего <дата>, из совместной собственности супругов в виде 1/2 доли денежных средств в размере ХХХХХХ рублей, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ. в ПАО « Сбербанк России». Включить в наследственную массу наследства, открывшегося после смерти ККГ, умершего <дата>, долю денежных средств в размере ХХХХХ рублей, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ в ПАО « Сбербанк России». Взыскать с КАИ в пользу КЛА  долю денежных средств, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ в ПАО « Сбербанк России» в размере ХХХХХХ рублей.
В судебном заседании представитель истца адвокат Коллегии адвокатов Москвы «ЮрПрофи». заявленные  исковые требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме. Просила суд выделить долю ККГ, умершего <дата>, из совместной собственности супругов в виде 1/2 доли денежных средств в размере ХХХХХХ рублей, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ в ПАО « Сбербанк России». Включить в наследственную массу наследства, открывшегося после смерти ККГ, умершего <дата>, долю денежных средств в размере ХХХХХХХ рублей, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ в ПАО « Сбербанк России». Взыскать с КАИ. в пользу КЛА долю денежных средств, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ в ПАО « Сбербанк России» в размере ХХХХХ рублей.
В судебном заседании представитель ответчика Т. исковые требования не признала, пояснила, что поскольку на спорные счета производились социальные выплаты, которые в силу ст. 34 Семейного кодекса РФ не могут быть признаны супружеским имуществом. Просила в иске отказать.
Суд, выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, изучив материалы дела, находит требования сторон обоснованными и подлежащими удовлетворению.
Возникшие между сторонами правоотношения регулируются нормами Семейного кодекса РФ и Гражданского кодекса РФ.
В ходе рассмотрения дела судом установлены следующие имеющие значение для дела обстоятельства.
<дата> умер ККГ , что подтверждается представленной в материалы дела копией свидетельства о смерти.
Истица КЛА. (добрачная фамилия ХХХ), является дочерью ККГ, что подтверждается представленной в материалы дела копией свидетельства о рождении.
<дата> КЛА заключила брак с КАС., после чего присвоена фамилия ХХХХХ., что подтверждается представленной в материалы дела копией свидетельства о заключении брака.
<дата> между ККГ. и КАИ был заключен брак, что подтверждается представленной в материалы дела копией свидетельства о заключении брака.
Согласно ответа Сбербанка России от <дата> на судебный запрос на имя КАИ в ХХХХХ отделении по <адрес> ААО «Сбербанк России» имеются счета: «номер», открытый «дата» с остатком вклада на <дата> – ХХХХХХ, и «номер», открытый «дата» с остатком вклада на <дата> – ХХХХХ рублей.
[bookmark: _GoBack]В силу ст. 34 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.
В соответствии со ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Вещи индивидуального пользования (одежда, обувь и т.п.), за исключением драгоценностей и других предметов роскоши, хотя и приобретенные во время брака за счет общих средств супругов, признаются собственностью того супруга, который ими пользовался. Правила определения долей супругов в общем, имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются законодательством о браке и семье.
Согласно ст. 36 Семейного кодекса РФ имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.
Согласно ст. 39 Семейного кодекса РФ, 1. При разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.
В соответствии с п. п. 2, 4 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.
В силу п. 2 ст. 1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146 ГК РФ). Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (п. 1 ст. 1142 ГК РФ).
Согласно ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.
Права на денежные средства, внесенные гражданином во вклад или находящиеся на любом другом счете гражданина в банке, могут быть по усмотрению гражданина завещаны либо в порядке, предусмотренном ст. ст. 1124 - 1127 настоящего Кодекса, либо посредством совершения завещательного распоряжения в письменной форме в том филиале банка, в котором находится этот счет. В отношении средств, находящихся на счете, такое завещательное распоряжение имеет силу нотариально удостоверенного завещания. Права на денежные средства, в отношении которых в банке совершено завещательное распоряжение, входят в состав наследства и наследуются на общих основаниях в соответствии с правилами настоящего Кодекса. Эти средства выдаются наследникам на основании свидетельства о праве на наследство и в соответствии с ним, за исключением случаев, предусмотренных п. 3 ст. 1174 настоящего Кодекса (ч. 1, 3 ст. 1128 ГК РФ).
Несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании п. 1 и 2 ст. 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля) (ч. 1 ст. 1149 ГК РФ).
Принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со ст. 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом (ст. 1150 ГК РФ).
Разрешая спор, суд приходит к выводу, что требования истца о включении в состав наследственного имущества после смерти ККГ 1\2 доли денежных средств на вкладах, открытых на имя КАИ и взыскании с нее в пользу истца ХХХХХХ руб. ( 1\4 доля) в счет компенсации за наследственное имущество подлежат удовлетворению.
Судом установлено, что денежные средства, находившиеся на счетах, открытых на имя КАИ, являются совместным имуществом супругов ККГ и КАИ., поскольку данные денежные средства нажиты супругами в период брака.
При таких обстоятельствах, суд включает в состав наследственного имущества после смерти ККГ 1\2 долю денежных средств на вкладах открытых на имя КАИ в ПАО "Сбербанк России" «номер», открытый «дата» с остатком вклада на <дата> – ХХХХХХ рублей, «номер», открытый «дата» с остатком вклада на <дата> – ХХХХХ рублей.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что требования истца о включении в состав наследственного имущества после смерти ККГ 1\2 доли денежных средств на вкладах, открытых на имя КАИ и взыскании с нее в пользу истца ХХХХХ рублей в счет компенсации за наследственное имущество подлежат удовлетворению.
При этом суд находит несостоятельной ссылку ответчика, на то обстоятельство, что на вышеуказанные банковские счета, производились так же зачисления социальных выплат КАИ,  поскольку стороной ответчика в силу ст. 56 ГПК РФ, каких либо доказательств данного факта суду не предоставлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд
решил:
Исковые требовании  КЛА к  КАИ., о выделе супружеской доли и включении денежных средств в наследственную массу удовлетворить.
Выделить долю ККГ, умершего <дата>, из совместной собственности супругов в виде 1/2 доли денежных средств в размере ХХХХХХХ рублей, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ в ПАО « Сбербанк России».
Включить в наследственную массу наследства, открывшегося после смерти ККГ, умершего <дата>, ½ долю денежных средств в размере ХХХХХХ рублей, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ. в ПАО « Сбербанк России».
Взыскать с КАИ в пользу КЛА  1/4 долю денежных средств, находящихся на счетах, открытых на имя КАИ в ПАО « Сбербанк России» в размере ХХХХХХ рублей.